TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11347ª SESSÃO, EM 29 DE JANEIRO DE 2024

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e nove dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se
às quinze horas em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do
Senhor Desembargador Silmar Fernandes. Compareceram as Senhoras e os Senhores:
Desembargador Encinas Manfré, Desembargador Cotrim Guimarães, Juiz Marcio Kayatt, Juíza
Cláudia Bedotti, Juiz Regis de Castilho, Juiz Rogério Cury, Doutora Adriana Scordamaglia,
Procuradora Regional Eleitoral substituta, e Senhor Luciano Antonio Ribeiro Sanches,
Secretário Judiciário. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão
anterior.

JULGAMENTOS

RECURSO CRIMINAL ELEITORAL Nº 0000067-10.2018.6.26.0225

PROCEDÊNCIA: GENERAL SALGADO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

REVISORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: LEANDRO ROGERIO DE OLIVEIRA

RECORRENTE: ODAIR MACIEL DE OLIVEIRA

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA ABSOLVER LEANDRO ROGERIO
DE OLIVEIRA E ODAIR MACIEL DE OLIVEIRA DO CRIME PREVISTO NO ARTIGO 299, DO
CÓDIGO ELEITORAL. V.U. DECLARA O VOTO A REVISORA.

RECURSO EM SENTIDO ESTRITO Nº 0600042-28.2021.6.26.0132

PROCEDÊNCIA: SÃO SEBASTIÃO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

RECORRIDO: DANIEL CESAR AUGUSTO

RECORRIDO: REINALDO ALVES MOREIRA FILHO

RECORRIDO: FELIPE AUGUSTO

RECORRIDO: CASSIANO RICARDO ALBERTI ESTEVES

ATA 5175261         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECORRIDO: AMILTON PACHECO DA SILVA

RECORRIDA: MICHELLI NOGUEIRA VENEZIANI DA SILVA

RECORRIDO: GELSON ANICETO DE SOUZA

RECORRIDO: RODRIGO BARBOSA CORREA

RECORRIDO: LUIZ FELIPE DA SILVA LOBATO

RECORRIDO: NILTON CESAR TRISTAO

DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR QUE REJEITAVA A PRELIMINAR E, NO MÉRITO,
DAVA PROVIMENTO AO RECURSO, PARA DETERMINAR O RECEBIMENTO DA DENÚNCIA
E SEU REGULAR PROCESSAMENTO, PEDIU VISTA O JUIZ ROGÉRIO CURY.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600116-72.2021.6.26.0006

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

EMBARGANTE: PODEMOS - PODE - MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

TERCEIRO INTERESSADO: GABRIEL MARQUES DE OLIVEIRA MELO

TERCEIRO INTERESSADO: ALFREDO MARTINS CORREIA

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600117-57.2021.6.26.0006

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

EMBARGANTE: PODEMOS - PODE - MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

TERCEIRO INTERESSADO: GABRIEL MARQUES DE OLIVEIRA MELO

TERCEIRO INTERESSADO: ALFREDO MARTINS CORREIA

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600149-63.2021.6.26.0038

PROCEDÊNCIA: CAPIVARI - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTE: SANDRO RICARDO CASSANIGA

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 30.01.2024.

PETIÇÃO CÍVEL Nº 0600226-21.2023.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

REQUERENTE: WALTER CAVEANHA

DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 30.01.2024.

ATA 5175261         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECURSO ELEITORAL Nº 0600283-57.2020.6.26.0416

PROCEDÊNCIA: TABOÃO DA SERRA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: DANIEL PLANA BOGALHO

RECORRENTE: JOSE APARECIDO ALVES

RECORRENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO DE
TABOÃO DA SERRA

RECORRENTE: COLIGAÇÃO AVANÇA TABOÃO
(REPUBLICANOS/PTB/REDE/DC/PMB/PSDB)

RECORRIDO: JOSE APRIGIO DA SILVA

RECORRIDO: JOSE VICENTE BUSCARINI

DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 30.01.2024.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0600594-35.2020.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

INTERESSADO: REPUBLICANOS - REPUBLICANOS - ESTADO DE SÃO PAULO

INTERESSADO: SERGIO AUGUSTO FONTELLAS DOS SANTOS

INTERESSADA: ADRIANA APARECIDA DA COSTA GELEZOLO

DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 30.01.2024.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0600635-02.2020.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

INTERESSADO: PARTIDO LIBERAL - PL - ESTADO DE SÃO PAULO

INTERESSADA: MARIUCIA TOZATTI

INTERESSADO: JOSE TADEU CANDELARIA

DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE DESAPROVAVA AS CONTAS COM
DETERMINAÇÃO, PEDIU VISTA O DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0600640-24.2020.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

INTERESSADO: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - ESTADO DE SÃO PAULO

INTERESSADO: MARCELO GURGEL RAMALHO

INTERESSADO: NICOLINO BOZZELLA JUNIOR

INTERESSADO: UNIÃO BRASIL - UNIÃO - ESTADO DE SÃO PAULO

INTERESSADO: ANTONIO EDUARDO GONCALVES DE RUEDA

INTERESSADO: ALEXANDRE LEITE DA SILVA

ATA 5175261         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0601098-88.2020.6.26.0243

PROCEDÊNCIA: SANTA GERTRUDES - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

EMBARGANTE: ELON NASCIMENTO RIBEIRO

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604456-43.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 CARLOS HENRIQUE DARDE DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: CARLOS HENRIQUE DARDE

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605100-83.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 STEVEN SANTOS DE LIMA DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: STEVEN SANTOS DE LIMA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605258-41.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 GIRLANE LIMA DE SOUZA DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: GIRLANE LIMA DE SOUZA

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606084-67.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 EDUARDO LUIZ DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: EDUARDO LUIZ

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NOS(AS) EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº
0606614-71.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

ATA 5175261         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 JULIANA CARDOSO DEPUTADO FEDERAL

EMBARGANTE: JULIANA CARDOSO

DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, REJEITARAM OS SEGUNDOS EMBARGOS,
VENCIDO O JUIZ ROGÉRIO CURY, QUE NÃO OS CONHECIA E DECLARA O VOTO.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607591-63.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ANTONIO ALBERTO DOS REIS DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: ANTONIO ALBERTO DOS REIS

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607780-41.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 CLAUDIO LUIS CAIVANO DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: CLAUDIO LUIS CAIVANO

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

AGRAVO REGIMENTAL NOS(AS) EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0608452-
49.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

AGRAVANTE: ELEICAO 2022 OSWALDO LUIZ RODRIGUES DE OLIVEIRA DEPUTADO
ESTADUAL

AGRAVANTE: OSWALDO LUIZ RODRIGUES DE OLIVEIRA

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO AGRAVO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0608486-24.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ODAIR JOSE DE JESUS DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: ODAIR JOSE DE JESUS

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

O Senhor Desembargador Encinas Manfré presidiu o julgamento dos processos
n°s 0600042-28.2021.6.26.0132, 0605100-83.2022.6.26.0000, 0605258-41.2022.6.26.0000 e
0607780-41.2022.6.26.0000.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi

ATA 5175261         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

declarada encerrada a sessão. E, para constar, eu, Luciano Antonio Ribeiro Sanches,
Secretário Judiciário, lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador
Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 29 de janeiro de 2024.

DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

Presidente

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO ANTONIO RIBEIRO SANCHES,
SECRETÁRIO, em 05/03/2024, às 17:51, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILMAR FERNANDES, PRESIDENTE, em
06/03/2024, às 13:25, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 5175261 e o código CRC BD3D93A1.

0017242-98.2020.6.26.8000 5175261v4

ATA 5175261         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

	ATA 5175261